PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 112/2023 –GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 26 de maio de 2023.

Senhores(as)

GESTORES/AS, VICE-GESTORES/AS, COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E
PROFESSORES/AS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
RECIFE QUE OFERTAM EDUCAÇÃO INFANTIL

Assunto: Seminário da Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino do Recife

Dando continuidade às ações voltadas à Primeira Infância, convidamos 01 (um)
representante de cada Unidade Educacional que oferte turmas de Educação Infantil, para
participar do Seminário da Educação Infantil, que ocorrerá no dia 02 de junho de 2023, das
8h30 às 12h, no Auditório do COMPAZ Dom Hélder Câmara, localizado na Rua Lourenço de
Sá, 140 – Ilha Joana Bezerra, Recife/PE.

O evento integra uma das ações da IX Semana do Bebê do Recife e terá como tema “Cuidar
e Educar na Educação Infantil: ações indissociáveis no processo das aprendizagens e
desenvolvimento infantil”.

Para participar do Seminário, cada representante deverá realizar sua inscrição até o dia
31/05/2023, através do link abaixo, conforme alinhamentos com a gestão de sua Unidade
Educacional. É importante garantir o dia letivo do(a) estudante.

https://forms.gle/YgAz5HNsCxy6Kzqs9

Em caso de dúvidas, ligar para a Gerência de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e
Anos Iniciais, por meio da Divisão de Educação Infantil (telefones: 3355-5956/5957).

Solicitamos ampla divulgação das informações constantes neste documento junto aos/às
professores/as e comunidade escolar.

Atenciosamente,

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

ANA CRISTINA AVELLAR
Gerente de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais